

Số: 365 /BC-UBND

Tây Ninh, ngày 15 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội
tháng 8 và một số công tác trọng tâm tháng 9 năm 2021**

Phần I

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI
THÁNG 8/2020**

A. VỀ KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

a) Trồng trọt (đến ngày 04/8/2021)

Các cây trồng ngắn ngày vụ Hè Thu 2021 đã gieo trồng với diện tích 65.450 ha, đạt 90,0% so với kế hoạch (KH), bằng 88,8% so với cùng kỳ (CK). Trong đó một số cây trồng chính:

- Cây lúa: 48.940 ha, đạt 68,8% so với KH, bằng 99,2% so với CK;
- Cây bắp: 888 ha, đạt 82,8% so với KH, bằng 90,9% so với CK;
- Cây mì: 6.617 ha, đạt 67,0% so với KH, bằng 73,7 so với CK;
- Rau các loại: 6.295 ha, đạt 64,6% so với KH, bằng 84,6% so với CK;
- Đậu các loại: 1.036 ha, đạt 73% so với KH, bằng 7,3% so với CK;
- Đậu phộng: 239 ha, đạt 44,4% so với KH, bằng 76,8% so với CK.

Tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng giảm so với tháng trước, chủ yếu ở mức nhẹ. Tuy nhiên, đối với bệnh khảm lá trên cây khoai mì phát sinh gây hại mới 1.144,5 ha.

b) Chăn nuôi - thú y - thủy sản

Giá một số sản phẩm chăn nuôi giảm mạnh so với tháng trước như giá thịt heo hơi, giá thịt gà hơi công nghiệp và giá thịt vịt hơi.

Trong tháng không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm. Tính đến tháng 8/2021, tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước 452,78 ha, đạt 65,62% so với KH, tăng 4,74% so với CK; khai thác thủy sản 1.542,7 tấn, đạt 56,14 so với KH và giảm 20,84% so với CK.

c) Lâm nghiệp

Xảy ra 11 vụ vi phạm quy định về Luật Lâm nghiệp, tăng 04 vụ so với tháng trước (cụ thể: 03 vụ khai thác rừng trái pháp luật; 01 vụ phá rừng trái pháp luật; 01 vụ tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật; 01 vụ tàng trữ lâm sản trái pháp luật; 05 vụ khai thác và vận chuyển lâm sản trái pháp luật). Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện các quy trình kỹ thuật về bảo vệ, chăm sóc, chống cháy rừng trồng, đảm bảo đúng theo quy định.

d) Công tác phòng, chống lụt bão; giảm nhẹ thiên tai

Trên địa bàn tỉnh xảy ra 44 vụ thiên tai tại 07 huyện, thị xã (Trảng Bàng, Bến Cầu, Gò Dầu, Châu Thành, Tân Châu, Hòa Thành, Dương Minh Châu), gây thiệt hại 1.463 triệu đồng.

e) Tình hình đầu tư, chế biến mì

Ước khối lượng củ mì đưa vào chế biến khoảng 273.908 tấn, giảm 8,9% so với CK, sản xuất được 68.477 tấn bột. Giá thu mua củ mì tươi dao động từ 3.100-3.400 đồng/kg (30 chữ bột) tùy khu vực.

f) Phát triển nông thôn

Thực hiện hỗ trợ, kết nối, tiêu thụ sản phẩm nông sản nhằm hỗ trợ nông dân trên địa bàn tỉnh đang gặp nhiều khó khăn trong tình hình đại dịch covid-19 diễn biến phức tạp. Tổ chức thực hiện các chương trình “Chung tay hỗ trợ nông dân huyện Dương Minh Châu tiêu thụ nông sản”, “Hỗ trợ nông dân tiêu thụ nông sản”.

Phối hợp thực hiện 03 chuỗi cung ứng thịt heo an toàn. Triển khai thực hiện các mô hình khuyến nông trong lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản.

2. Tài nguyên - môi trường

Thực hiện các hợp đồng thuê đất, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, công tác đo đạc theo đúng quy định; dự án điều tra, thu thập và lập danh mục sơ đồ phân bố, chỉ dẫn địa lý nguồn gen và tri thức truyền thống về nguồn gen. Xây dựng, cập nhật kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Quản lý chất thải nguy hại, chất thải y tế và xây dựng quy chế quản lý chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Ban hành 01 quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai (01 tổ chức).

3. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp ước giảm 31% so với tháng trước do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh, trong đó: ngành khai khoáng giảm 32,8%; công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 32,7%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt giảm 3,22%, riêng ngành sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic tăng 2,81%.

Trong tháng vẫn còn khá nhiều doanh nghiệp duy trì sản xuất theo phương châm 3 tại chỗ, tuy nhiên do một số khó khăn về đầu ra lẫn đầu vào nên hiệu quả sản xuất đang có chiều hướng giảm mạnh. Dịch bệnh tuy ảnh hưởng tiêu cực đến

nền kinh tế nhưng cũng tạo điều kiện cho hoạt động sản xuất của nhiều công ty có mức tăng trưởng khá cao.

4. Vốn đầu tư phát triển trên địa bàn

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện đạt 168,85 tỷ đồng, giảm 15,3% so tháng trước; trong đó vốn ngân sách tỉnh 136,1 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện 32,7 tỷ đồng.

Thu hút đầu tư nước ngoài: trong tháng không có dự án cấp mới và tăng vốn. Lũy kế, cấp mới 12 dự án với vốn đăng ký 91 triệu USD, tăng vốn 17 lượt dự án với vốn tăng 639,95 triệu USD, giảm vốn 04 lượt dự án với vốn giảm 83,88 triệu USD. Có 01 dự án nước ngoài chuyển thành dự án trong nước với vốn đăng ký là 0,5 triệu USD. Chấm dứt hoạt động 04 dự án với vốn đăng ký 52,6 triệu USD. Tính đến ngày 23/8/2021, trên địa bàn tỉnh có 339 dự án đầu tư nước ngoài còn hiệu lực với vốn đăng ký là 8.250,9 triệu USD.

5. Dịch vụ - Thương mại - du lịch

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước thực hiện 2.502 tỷ đồng, giảm 36,3% so với tháng trước, giảm 54,3% so tháng cùng kỳ năm trước.

Vận chuyển hàng hóa ước đạt 9.259,6 nghìn tấn, giảm 4,7%; luân chuyển hàng hóa giảm 7,1% so với tháng trước. Vận chuyển hành khách giảm 29,5%, luân chuyển hành khách giảm 26,9% so tháng trước.

Tổng thu du lịch ước đạt 18 tỷ đồng¹, giảm 55% so với CK; các khu, điểm du lịch và hoạt động lễ hành tạm dừng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kế hoạch tham gia Ngày hội Du lịch TP.HCM lần thứ 17 năm 2021; Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam – VITM Hanoi năm 2021; Quảng bá Công Thông tin điện tử Du lịch Tây Ninh.

6. Tài chính – ngân hàng

a) Tài chính

Ước tổng thu ngân sách địa phương trong tháng: 580 tỷ đồng. Trong đó: thu nội địa 490 tỷ đồng, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 90 tỷ đồng.

Lũy kế tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện 7.322,7 tỷ đồng, đạt 69,7% so với dự toán, tăng 15,6% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 6.383 tỷ đồng; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 939,6 tỷ đồng.

Chi ngân sách địa phương ước thực hiện: 918,7 tỷ đồng. Lũy kế tổng chi ngân sách nhà nước 6.729,5 tỷ đồng, đạt 58,3% so với dự toán, tăng 0,8% so với cùng kỳ.

b) Hoạt động ngân hàng

Ước tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng tháng 8/2021 đạt 50.335 tỷ đồng, tăng 4,7% so với đầu năm (trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng đạt

¹ Doanh thu chủ yếu từ các khách sạn tổ chức lưu trú cho các trường hợp cách ly do COVID-19

5.775 tỷ đồng). Tổng dư nợ cho vay ước đạt 72.135 tỷ đồng, tăng 5,5% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,49% tổng dư nợ.

Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chủ trương của Chính phủ và cơ chế, chính sách của hệ thống ngân hàng Tây Ninh. Thực hiện giám sát hoạt động của các tổ chức tín dụng, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 để có giải pháp tháo gỡ.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục – Đào tạo

Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021. Tổng hợp kết quả tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xét đặc cách tốt nghiệp THPT cho 17 thí sinh đủ điều kiện dự thi đợt 2 nhưng không thể dự thi do tình hình phòng, chống dịch COVID-19. Ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thuộc ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện lộ trình nâng cao chuẩn đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn thực hiện các Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành về chính sách hỗ trợ giáo dục mầm non. Xây dựng mức thu học phí năm học 2021-2022 đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập.

2. Khoa học - Công nghệ

Công bố quy trình điện tử giải quyết thủ tục hành chính của Sở Khoa học và Công nghệ. Triển khai kết quả đề tài khoa học cấp tỉnh “Ứng dụng công nghệ tạo viên không nhiệt để sản xuất phân bón NPK kết hợp silica từ tro trấu”. Kiểm định và hiệu chuẩn 436 phương tiện đo, kết quả đạt yêu cầu. Cập nhật và đăng tải 20 tin tức liên quan đến hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng lên website <https://tbt.tayninh.gov.vn>.

3. Lao động, việc làm và an sinh xã hội

Tư vấn việc làm và học nghề cho 1.854 lượt lao động. Giải quyết cho 2.036 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 37.267 triệu đồng. Xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong các Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027.

Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp thường xuyên; các chế độ chính sách ưu đãi cho người có công với cách mạng. Hoàn thành việc xây mới 17 căn và sửa chữa 31 căn nhà tình nghĩa số tiền 2.275 triệu đồng đồng từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh, huyện.

Tính đến ngày 05/9/2021, tổng số người và kinh phí hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68 là: 221.367 người, với số tiền là: 108.106.479.000 đồng. Ngày 30/8/2021, UBND đã ban hành Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày sửa đổi bổ sung một số nội dung

của Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ đối với lao động không có giao kết hợp đồng (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, UBND tỉnh, Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh đã chỉ đạo các địa phương tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nghiêm túc việc hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo đúng tinh thần Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ với trách nhiệm cao nhất, kịp thời, không để sót, sai đối tượng, không để xảy ra những nhiễu, tiêu cực trong công tác này; chủ động lương thực, thực phẩm hỗ trợ khẩn cấp những hộ dân có hoàn cảnh khó khăn, có nguy cơ thiếu đói trong thời giãn giãn cách xã hội.

4. Tình hình dịch bệnh

Trong tháng, có 288 ca mắc bệnh sốt xuất huyết (*giảm 104 ca so với tháng trước*); 01 ca mắc bệnh tay - chân - miệng (*giảm 07 ca so với tháng trước*), không có ca tử vong.

Số ca HIV phát hiện 30 ca, lũy kế 5.558 ca; AIDS không xuất hiện ca mới, lũy kế có 3.655 ca AIDS; 08 ca tử vong do AIDS, lũy kế 1.861 ca; số bệnh nhân điều trị ARV mới 39 ca, lũy kế 2.891 ca (*lũy kế tính từ năm 1994 đến tháng 7/2021*).

Trong tháng không xảy ra ngộ độc thực phẩm, thực hiện kiểm tra 64 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống,... Kết quả có 58 cơ sở đạt chuẩn vệ sinh. Tiếp tục triển khai, tổ chức các hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, ổn định tỷ số giới tính khi sinh trên phạm vi toàn tỉnh.

Tình hình dịch Covid-19:

Từ khi phát sinh dịch đến ngày 05/9/2021, tỉnh ghi nhận 6.612 trường hợp nhiễm SARS-CoV-2, trong đó trong đó số ca đang điều trị là 1.747 ca, đã điều trị khỏi là 4.767 trường hợp; tử vong là 98 ca. Lũy kế đến ngày 05/9/2021, tỉnh đã thiết lập 607 vùng phong tỏa, cách ly y tế, hiện đang phong tỏa 2.442 hộ/10.702 người ngay khi phát hiện ca nhiễm (F0) trong cộng đồng. Khẩn trương truy vết thần tốc, xác định F1, F2, khoanh vùng gọn, xét nghiệm nhanh và phong tỏa, cách ly y tế triệt để không để lan rộng ra cộng đồng, trong khu công nghiệp, tình hình cơ bản nằm trong tầm kiểm soát. Toàn tỉnh có 05 khu công nghiệp với diện tích khoảng 3.300 ha và 02 khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, Xa Mát; với 130.538 lao động và 3.155 lao động nước ngoài, trong đó có 37.629 công nhân ngoài tỉnh. Tỉnh có 168 doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp đăng ký thực hiện “03 tại chỗ”, đến nay 10 Công ty đã dừng sản xuất, còn lại 158 Công ty đang hoạt động và thực hiện tốt phương án “3 tại chỗ” với tổng số lao động là 26.144 người (gồm: 20.196 lao động trong tỉnh và 5.948 lao động ngoài tỉnh), test sàng lọc định kỳ và Sở Chỉ huy chỉ đạo sở, ngành liên quan thường xuyên thành lập đoàn kiểm tra và cho tạm dừng ngay đối với doanh nghiệp không đảm bảo điều kiện.

Văn hóa – Thông tin – Thể dục thể thao

Thực hiện tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, nói không với rác thải nhựa”; 76 năm Ngày Cách mạng

Tháng tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2021); kỷ niệm 110 năm ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2021). Xây dựng Kế hoạch kiểm kê và lập hồ sơ khoa học đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghề rnuổi ớt Tây Ninh; Đề án “Sưu tầm, bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử, văn hóa tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch”.

Triển khai kế hoạch tuyên truyền các dịch vụ đô thị thông minh, dịch vụ công mức 4 và chuyển đổi số. Thông tin kịp thời về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử của tỉnh để người dân nắm. Hỗ trợ thực hiện việc khai báo y tế trên ứng dụng “Tây Ninh Smart”. Hướng dẫn triển khai thực hiện “*Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm theo hình thức điện tử trực tuyến*”.

C. MỘT SỐ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội

a) Biên giới

Tình hình trật tự, an toàn xã hội trong khu vực biên giới tương đối ổn định. Tăng cường công tác quản lý an ninh trật tự và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh trên tuyến biên giới; phối hợp chặt chẽ kiểm tra, kiểm soát người qua lại biên giới, nhất là phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời người xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới. Duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh trên tuyến biên giới.. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu duy trì thực hiện tốt việc khai báo y tế, rà soát, phân loại đối tượng ngay từ cửa khẩu để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định.

b) Nội địa

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định, Triển khai kế hoạch bảo vệ cao điểm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9). Thực hiện Đề án về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025. Duy trì nghiêm các chốt phòng, chống dịch. Tổ chức lễ xuất quân chiến dịch cao điểm cùng địa phương vượt qua đại dịch Covid-19.

Về tình hình trật tự xã hội (*Từ ngày 15/7/2021 đến ngày 14/8/2021*): Trong tháng tiếp nhận 76 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự (giảm 77 vụ so tháng trước), điều tra làm rõ 11 vụ 17 đối tượng. Hầu hết các loại tội phạm đều giảm so với tháng liền kề năm 2021.

Về giao thông đường bộ (*Từ ngày 15/7/2021 đến ngày 14/8/2021*): không xảy ra, so với tháng trước giảm 08 vụ, giảm 02 người chết, giảm 07 người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2020: giảm 11 vụ, giảm 06 người chết, giảm 07 người bị thương*). Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực giao thông vận tải.

2. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Công tác thanh tra: thực hiện 28 cuộc thanh tra hành chính (*có 22 cuộc kỳ trước chuyển sang*), trong đó thanh tra các lĩnh vực tài chính ngân sách 08/28 cuộc, đã ban hành kết luận 06 cuộc.

Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành (*chủ yếu thuộc các lĩnh vực: giao thông vận tải, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa...*) đã thực hiện được 644 cuộc, phát hiện 02 tổ chức và 14 cá nhân vi phạm, đã ban hành 13 quyết định xử phạt với tổng số tiền phạt 107 triệu đồng, đã thu hồi 102 triệu đồng.

b) Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trụ sở tiếp công dân tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố và các địa điểm tiếp dân trong tỉnh tiếp được 93 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo. Nhận tổng cộng 89 đơn (*gồm 10 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 77 đơn kiến nghị phản ánh*), kết quả đã xử lý 12 đơn. Số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cấp, ngành giải quyết trong tháng là 15 đơn.

3. Công tác tư pháp

Tổ chức viết, cập nhật, đăng tải tin, bài trên trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh 33 nội dung. Công tác hòa giải đã tiếp nhận mới 15 vụ, trong đó đưa ra hòa giải 10 vụ (*hòa giải thành 09 vụ, hòa giải không thành chuyển ngành chức năng xem xét giải quyết 01 vụ*); thực hiện trợ giúp pháp lý 22 vụ việc.

4. Công tác xây dựng chính quyền

Thực hiện rà soát, sắp xếp các tổ chức phối hợp liên ngành; công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức như tiếp nhận, tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm một số trường hợp. Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*” giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Tây Ninh. Dự thảo Đề án “*Đào tạo nghề cho người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2021-2025*”.

NHẬN XÉT VÀ ĐÁNH GIÁ

Tình hình COVID-19 trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm soát nhưng còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, Tây Ninh đang tiếp tục các biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện khoanh vùng, truy vết, dập dịch, thu hẹp vùng đỏ, dần chuyển hóa, thu hẹp vùng cam, vùng vàng và mở rộng vùng xanh. Các lĩnh vực kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh đều bị tác động, dừng hoặc hoạt động trong điều kiện rất nhiều khó khăn. Hầu hết các ngành công nghiệp và các hoạt động thương mại, dịch vụ vận tải đều bị ảnh hưởng, nhịp độ tăng chậm lại hoặc giảm sút so tháng trước, chủ yếu là do các đơn vị ngưng hoạt động hoặc cắt giảm lao động, thiếu nguồn cung nguyên liệu, đầu ra ảnh hưởng. Sản xuất nông nghiệp ảnh hưởng đến tiến độ thu hoạch một số cây trồng cũng như sản phẩm chăn nuôi đến kỳ xuất bán.

Thu ngân sách trên địa bàn đạt khá so với dự toán và so với cùng kỳ, chi ngân sách đảm bảo chi cho các hoạt động thường xuyên nhưng chi cho đầu tư phát triển

tăng khá cao; hoạt động ngân hàng tiếp tục triển khai các giải pháp hỗ trợ khách hàng. Các hoạt động văn hóa, xã hội tập trung vào việc tuyên truyền người dân ý thức việc giãn cách xã hội và tuân thủ nghiêm khuyến cáo “5K” của ngành y tế. Thực hiện các gói hỗ trợ theo Nghị quyết của Chính phủ, chăm lo cho các đối tượng chính sách, các đối tượng gặp khó khăn trong những ngày giãn cách xã hội chu đáo, kịp thời; An ninh quốc phòng được đảm bảo.

Phần II

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2020

Để hoàn thành tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021 (*Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 15/3/2021*), thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nội dung đảm bảo thời gian trình UBND tỉnh theo quy định.

Tiếp tục thực hiện chặt chẽ, quyết liệt giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 16/CT-TTg, các văn bản chỉ đạo, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội vừa phòng, chống dịch hiệu quả, nhất là quán triệt quan điểm “Chống dịch như chống giặc”, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; luôn chủ động linh hoạt với phương châm “4 tại chỗ”, “truy vết nhanh, xét nghiệm diện rộng, phong tỏa diện hẹp”. Xác định công tác phòng, chống dịch là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhất ở địa phương, cơ quan, đơn vị, không để dịch bùng phát; triển khai đồng bộ, kịp thời; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2104/QĐ-UBND ngày 03/9/2021 về việc Ban hành Phương án khôi phục sản xuất trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 qua đó thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch, vừa đảm bảo phát triển kinh tế, không để đứt gãy chuỗi sản xuất.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8/2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2021. Yêu cầu các sở, ngành, huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện, góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra./

Nơi nhận:

- VP.Chính phủ;
- Vụ IV-VPCP TP.HCM;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- CVP, các PVP;
- Các phòng, ban trung tâm;
- Lưu: VT, VP tỉnh.

lv

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Đoàn Minh Long